江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2013〕150号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于进一步加强和改进

立法审查协调工作的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
为进一步规范法规规章草案审查活动，加强审查过程中的协调配合，提高法律制度建设质量，根据国务院《规章制定程序条例》和《江苏省制定和批准地方性法规条例》等规定，现就进一步加强和改进法规规章草案起草审查协调工作通知如下：

一、始终坚持科学民主立法
立法应当充分体现广大人民群众的意志，着力解决经济社会发展中的突出问题，努力适应江苏“两个率先”和加快转变发展方式的需要。法规规章草案起草和审查部门，要牢固树立宗旨意识，强化群众观点，弘扬务实作风，以高度的思想自觉、政治自觉和行动自觉，保障人民群众通过多种途径参与立法活动，做到科学立法、民主立法，杜绝立法过程中的形式主义、官僚主义。

二、切实提高草案送审稿质量
起草部门起草法规规章草案送审稿，要深入开展调查研究，面对面听取基层和群众的意见，广纳群言、集思广益，涉及其他部门职责或与其他部门关系紧密的，应充分征求其他部门的意见。起草部门与其他部门有不同意见的，应充分协商；经充分协商仍不能取得一致意见的，起草部门应在上报法规规章草案送审稿时说明情况和理由。拟列入省政府常务会议审议的法规规章草案，起草部门一般应提前6个月以上报送法规规章草案送审稿。

三、依法开展审查处理
省政府法制机构要严格按照《中华人民共和国立法法》等法律法规，对法规规章草案送审稿进行审查，提出审查意见。部门之间意见不一致的，由省政府法制机构提出处理意见。省政府法制机构在审查法规规章草案送审稿过程中，发现省有关部门对法规规章草案送审稿规定的主要制度存在较大争议，起草部门未与有关部门协商的，可以缓办或退回起草部门。

四、及时反馈修改意见
省政府法制机构在审查法规规章草案送审稿征求意见过程中，省有关部门应认真组织研究，按要求及时以书面形式回复修改意见和建议。所提修改意见和建议应经本部门主要负责人同意，并加盖单位公章。

五、积极参加立法协调

省政府法制机构组织召开的立法协调会，起草部门主要负责人应到会对有关问题进行说明和解释；主要负责人因特殊情况不能出席的，应授权分管负责人携带经主要负责人签署的书面意见到会说明并作出解释。省有关部门对法规规章草案有不同意见和建议的，应由主要负责人或授权分管负责人携带经主要负责人签署的书面意见到会进行解释并说明理由。省有关部门对法规规章草案无不同意见的，应向省政府法制机构提交经本部门主要负责人签署的书面材料，并加盖单位公章。

六、充分尊重协调意见
经省政府法制机构协调，省有关部门对法规规章草案达成一致意见的，应向省政府法制机构提交经主要负责人签署的书面材料，并加盖单位公章。对经协调一致的意见，省有关部门要充分尊重，切实维护立法审查协调工作的严肃性。

南京、苏州、无锡、徐州市法规规章草案起草审查协调工作，以及各地、各部门的规范性文件起草审查协调工作，依照本通知有关规定执行。
江苏省人民政府办公厅
2013年8月5日

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2013年8月5日印发

— 4 —

— 1 —

_1402823393.doc